

Processo nº 041/2026**Pregão Eletrônico nº 015/2026**

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MECÂNICOS DESTINADOS À MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS QUE INTEGRAM A FROTA DO MUNICÍPIO DE RIO NOVO.

Adjudicação**33.206.323 LEANDRO DE BARROS COLOMBO - CNPJ: 33.206.323/0001-95**

| Código | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Vlr Unit. | Vlr Desc. | Valor Total |
|--------|---|-----------|---------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 3784 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Serviços de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos como: Roçadeira, Cortador de Grama, Motoserra, Motopoda, Soprador, Geradores de Energia, entre outros equipamentos similares. | Serviço - | SERV | 1.000,0000 | 48,0000 | - | 48.000,00 |

Valor Total Adjudicado R\$ 48.000,00

J S R SERVICOS COMERCIAIS LTDA - CNPJ: 19.300.126/0001-00

| Código | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Vlr Unit. | Vlr Desc. | Valor Total |
|--------|--|-----------|---------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 3699 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de alinhamento de veículos pesados da frota municipal, compreendendo caminhões, ônibus, caçambas, tratores e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 8.000 kg. Os serviços incluem alinhamento de eixos, rodas e conjuntos estruturais, conforme especificações técnicas e recomendações dos fabricante. | Serviço - | SERV | 150,0000 | 236,0000 | - | 35.400,00 |
| 3702 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de balanceamento de veículos pesados da frota municipal, compreendendo caminhões, ônibus, caçambas, tratores e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 8.000 kg. Os serviços incluem balanceamento de rodas e conjuntos rotativos, conforme normas técnicas e recomendações dos fabricantes, visando reduzir vibrações. | Serviço - | SERV | 150,0000 | 128,0000 | - | 19.200,00 |
| 3696 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de mecânica priorizando a manutenção preventiva e corretiva em máquinas pesadas da frota municipal, compreendendo motoniveladora, retroescavadeira e similares. O serviço inclui serviços mecânicos em geral, motor, freios, suspensão, direção, transmissão, sistema hidráulico. O fornecimento de peças, materiais e insumos não está incluso, limitando-se o objeto exclusivamente à mão de obra mecânica | Serviço - | HORA | 2.000,0000 | 258,0000 | - | 516.000,00 |

Valor Total Adjudicado R\$ 570.600,00

Mecanica e Usinagem Rionovense Ltda - CNPJ: 08.531.536/0001-45

| Código | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Vlr Unit. | Vlr Desc. | Valor Total |
|--------|--|-----------|---------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 3783 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviço de mão de obra para retífica completa de motores a combustão de máquinas pesadas. Desmontagem, montagem e ajuste. Sem fornecimento de peças. | Serviço - | H | 1.000,0000 | 207,0000 | - | 207.000,00 |
| 3781 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviço de mão de obra para retífica completa de motores a combustão de veículos pesados. Desmontagem, montagem e ajuste. Sem fornecimento de peças. | Serviço - | H | 1.000,0000 | 189,0000 | - | 189.000,00 |
| 3695 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de mecânica priorizando a manutenção preventiva e corretiva em veículos pesados da frota municipal, compreendendo caminhões, ônibus, caçambas, tratores e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 8.000 kg. O serviço inclui serviços mecânicos em geral, motor, freios, suspensão, direção, transmissão. O fornecimento de peças, materiais e insumos não está incluso, limitando-se o objeto exclusivamente à mão de obra mecânica. | Serviço - | HORA | 3.000,0000 | 295,0000 | - | 885.000,00 |
| 3707 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de retífica de cabeçote de máquinas pesadas da frota municipal compreendendo, motoniveladora, retroescavadeira e similares. Os serviços incluem desmontagem, usinagem, recuperação e ajuste de componentes do motor, plaina do cabeçote e ajuste do comando de válvulas, conforme normas técnicas e especificações do fabricante. | Serviço - | HORA | 1.000,0000 | 337,0000 | - | 337.000,00 |

| Código | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Vir Unit. | Vir Desc. | Valor Total |
|--------|--|-----------|---------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 3706 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de retífica de cabeçote de veículos pesados da frota municipal compreendendo, caminhões, ônibus, caçambas, tratores e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 8.000 kg. Os serviços incluem desmontagem, usinagem, recuperação e ajuste de componentes do motor, plaina do cabeçote e ajuste do comando de válvulas, conforme normas técnicas e especificações do fabricante. | Serviço - | HORA | 1.000,0000 | 355,0000 | - | 355.000,00 |

Valor Total Adjudicado R\$ 1.973.000,00

PAULO CESAR G MOREIRA LTDA - CNPJ: 46.337.793/0001-30

| Código | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Vir Unit. | Vir Desc. | Valor Total |
|--------|---|-----------|---------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 3710 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Manutenção em ar condicionado de veículos de porte médio. | Serviço - | SERV | 300,0000 | 193,0000 | - | 57.900,00 |
| 3709 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Manutenção em ar condicionado de veículos leves. | Serviço - | SERV | 300,0000 | 189,0000 | - | 56.700,00 |
| 3711 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Manutenção em ar condicionado de veículos pesados e máquinas | Serviço - | SERV | 300,0000 | 200,0000 | - | 60.000,00 |
| 3779 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviço de mão de obra para retífica completa de motores a combustão de veículos leves. Desmontagem, montagem e ajuste. Sem fornecimento de peças. | Serviço - | H | 1.000,0000 | 89,0000 | - | 89.000,00 |
| 3780 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviço de mão de obra para retífica completa de motores a combustão de veículos médios. Desmontagem, montagem e ajuste. Sem fornecimento de peças. | Serviço - | H | 1.000,0000 | 159,0000 | - | 159.000,00 |
| 3697 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de alinhamento de veículos leves da frota municipal, compreendendo utilitários leves, hatch, sedã, SUV, picapes leves e similares, com peso bruto total (PBT) de até 3.500 kg. Os serviços incluem alinhamento de eixos, rodas e conjuntos estruturais, conforme especificações técnicas e recomendações dos fabricante | Serviço - | SERV | 150,0000 | 140,0000 | - | 21.000,00 |
| 3698 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de alinhamento de veículos médios da frota municipal, compreendendo vans, furgões e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 3.500 kg e até 8.000 kg. Os serviços incluem alinhamento de eixos, rodas e conjuntos estruturais, conforme especificações técnicas e recomendações dos fabricante. | Serviço - | SERV | 150,0000 | 140,0000 | - | 21.000,00 |
| 3700 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de balanceamento de veículos leves da frota municipal, compreendendo utilitários leves, hatch, sedã, SUV, picapes leves e similares, com peso bruto total (PBT) de até 3.500 kg. Os serviços incluem balanceamento de rodas e conjuntos rotativos, conforme normas técnicas e recomendações dos fabricantes, visando reduzir vibrações. | Serviço - | SERV | 150,0000 | 118,0000 | - | 17.700,00 |
| 3701 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de balanceamento de veículos médios da frota municipal, compreendendo vans, furgões e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 3.500 kg e até 8.000 kg. Os serviços incluem balanceamento de rodas e conjuntos rotativos, conforme normas técnicas e recomendações dos fabricantes, visando reduzir vibrações. | Serviço - | SERV | 150,0000 | 104,0000 | - | 15.600,00 |
| 3703 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de lanternagem e pintura da frota municipal, compreendendo veículos leves, médios e pesados. Os serviços incluem recuperação estrutural, desamassamento, soldas, preparação de superfícies, pintura parcial ou total, conforme padrões técnicos e especificações do fabricante, visando a conservação e estética dos equipamentos. | Serviço - | HORA | 2.000,0000 | 109,0000 | - | 218.000,00 |
| 3692 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de mecânica priorizando a manutenção preventiva e corretiva em motocicletas da frota municipal. O serviço inclui serviços mecânicos em geral, motor, freios, suspensão, transmissão. O fornecimento de peças, materiais e insumos não está incluso, limitando-se o objeto exclusivamente à mão de obra mecânica. | Serviço - | HORA | 200,0000 | 44,0000 | - | 8.800,00 |

| Código | Descrição | Marca | Unidade | Quantidade | Vir Unit. | Vir Desc. | Valor Total |
|--------|---|-----------|---------|------------|-----------|-----------|-------------|
| 3693 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de mecânica priorizando a manutenção preventiva e corretiva em veículos leves da frota municipal, compreendendo utilitários leves, hatch, sedã, SUV, picapes leves e similares, com peso bruto total (PBT) de até 3.500 kg. O serviço inclui serviços mecânicos em geral, motor, freios, suspensão, direção, transmissão. O fornecimento de peças, materiais e insumos não está incluso, limitando-se o objeto exclusivamente à mão de obra mecânica. | Serviço - | HORA | 2.000,0000 | 187,0000 | - | 374.000,00 |
| 3694 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de mecânica priorizando a manutenção preventiva e corretiva em veículos médios da frota municipal, compreendendo vans, furgões e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 3.500 kg e até 8.000 kg. O serviço inclui serviços mecânicos em geral, motor, freios, suspensão, direção, transmissão. O fornecimento de peças, materiais e insumos não está incluso, limitando-se o objeto exclusivamente à mão de obra mecânica. | Serviço - | HORA | 2.000,0000 | 207,0000 | - | 414.000,00 |
| 3704 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de retífica de cabeçote de veículos leves da frota municipal, compreendendo utilitários leves, hatch, sedã, SUV, picapes leves e similares, com peso bruto total (PBT) de até 3.500 kg. Os serviços incluem desmontagem, usinagem, recuperação e ajuste de componentes do motor, plaina do cabeçote e ajuste do comando de válvulas, conforme normas técnicas e especificações do fabricante. | Serviço - | HORA | 1.000,0000 | 199,0000 | - | 199.000,00 |
| 3705 | PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - Prestação de serviços de retífica de cabeçote de veículos médios da frota municipal compreendendo, vans, furgões e similares, com peso bruto total (PBT) superior a 3.500 kg e até 8.000 kg. Os serviços incluem desmontagem, usinagem, recuperação e ajuste de componentes do motor, plaina do cabeçote e ajuste do comando de válvulas, conforme normas técnicas e especificações do fabricante. | Serviço - | HORA | 1.000,0000 | 208,0000 | - | 208.000,00 |

Valor Total Adjudicado R\$ 1.919.700,00

RIO NOVO, 09 de Junho de 2026.

Gislene Aparecida Ferreira
Agente de Contratação